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DİNDE MANTıKLıLIK

Prof. Dr. Hüseyin ATAY

Kur'an'ın din man.tığı v/~felsefesi imanlar arasında olan ilişkileri
düzenlemek ve onların esaslarını mantıklı ve tu.tarlı bale koyup devam
etmes;ni sağlamaktır. Çünkii işler mantıklı, tutarlı ve birbirine uygun
olarak birbirini de&tekleyici şekilde olmazsa düzen olmaz, biri öbüriinü
yıkar götürür.

Bunun içirı.Kur'an önee ferd olarak :nsanı ele alıp onu iyi yetiştir-
mekle onun meydana getireceği bütunü, toplumu, iyi, düzenli, mantıklı,
tutarlı, mutlu bir birlik meydana getirmesini amaçlamıştır. Kur'an'ın
asıl gayesi budur. Bunu temin etm'ek hususunda hı m ferd için hem de
toplum için kurallar koymuştur. Bu kurallar fizik kanunları gibi bir-
birine bağlanmışsa da neticeleri ani ve zorunlu değildir. Onlar İnsanın
hürriyetine ve seçim iradesine bırakılmıştır. Kur'an'ın düzeni, bu
kuralların mantıki eistemlc işlemcsine bağlanmıştır.

Mantığın ec önemli bölümü, bir şeyin, gerçeğinin, hakikatıtiın,
mahiyetinin nasıl bilinebileceğine aittir. Bir şeyin gerçek değeıini
böylece tesbit etmek mümkündür. Bu, tarif etmekle elde edilir. Tarif
etmek için, o şeyin şeyler arasında nerede, altta mı, üstt~ mi, arkada
veya önde mi, içinde veya dışında mı bulunduğunu bilmek gerekir. Man-
tık, şeyleri, böyleee sınıflandırır ve her şeyin değerini ve başkası ila olan
ilişkisini, bulunduğu yere ve içinde bulunduğu sınıfa göre bildirir ve ona
göre hüküm verir.

i

Kur'an, olumluları ve olumsuzlan, yapılacakları ve yapılma-
yaeakhm,. buyrukları veyasakları, iyilikleri ve kiitülükleri, çirkiıılikleri
ve güzellikleri, doğruluklan ve yanlışlıkları, karşılıklı ve dengeli, tutarlı,
. mantıklı, :.ebep ve netice bağlantısını ve her .ikisinin hükümlerini ilke-
ler halinde anlatmakt~dır.

İşte Kur'an'da Olan Buyruklar

A- Namaz kıl, oruç tut, zekat ver, haeca git, doğru ol, adil ol
adaletle emret, i~i daVI'an, yardım et, sözünü tut, anlaşmayı yerine
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getir, doğru söyle, görevi ehil dana ver, çalış, Allah uğrunda uğıaşı
ver, ilim öğren, ilme uy, düşün, aklını ku!lan, düzelt, ıslah et, ödünç
ver, Kur'an oku, hela) kazan, tayyih olanı ye, Allahı hatınnda tut,
iyiliğe yardımcı ol, iyilik. yap, iyi olanı buyur ...

B- Kur'anın Yasakları:

Yalan söyleme, yalan yere şahidlik etme, haram yeme, ihanet
etme, zulmetme, faiz yeme, iftira etme, adam öldürme, ahdını, verdiğin
sözü bozma, kötülük etme, zina etme, hırsızlık yapma, koğuculuk
yapma, fitne çıkarma, hak yeme, Allahı unutma, içki içme, kumar
oynama, kimseye zarar. verme, kötülüğe yardımcı olma, kötülüğü en-
gelle, kimseyi sömürme, kimseye hakkını yedirme ...

Kur'an'ın buyruk vc' yasaklarııiın büyük ve önemli bir kısmını
burada hatırlatmış oluyoruz. Bunların hemen hemen hepsini, insan
aklı ile de bilebilir ve bulabilir. "Kur'an'ın bUliları anlatmasına ne gerek
vardı?" diyenler çıkabilir. Bu soru yalnız Kur'an'a yöneltiimiş ol~az.
Dinlerin hepsinin temel felsefesine yöneltiimiş olur ve Din felsefesi bu
soruya cevap verir ve vermektedir.

Ancak biz Kur'an'dan hahsettiğimiz ıçın bir iki cümleciklebir
açıklama yapalım. Bu soruya, Kur'an, evet, der. İnsanoğlu bunlar!
bilebilir. An,cak bildiği halde yapmayabilir ve yapmadığı da görül-
mektedir. Kur'an bunların yapılması gerekenini yaptırmaya, yapılma-
ması gerekenlerin de önlenmesini sağlamaya gelmiştir. Kur'an siyasi,
idari,' ahlaki ve sosyal kanunların mantıklı, düzgün, sistemli çalış-
masım onlara ceza veya mükiifat verileGeğini bildirerek teminat altına
alır. Ayrıca, insanın dini ihtiyacın da karşılar. İnsanın ruhunu huzura
kavuşturur. Ölüm endişesini içinden atar ve öldükten sonraki hayatını
ve varlığını mutlu geçirmesinin garantisini verir. Kur'an, bunların
yapılması halinde fazladan mükafat, sevap vadeder. İnsanları buy-
ruklarını yapmaya özendirir, teşvik eder ve yasaklardan uzaklaşmaya
sevkeder.

Bu buyruk ve yasakları öncmlerine göre sınıflamak, sıraya koymak
düşünülebilir. Biz yukarıda onları gelişigüzel zikrettik. Sıraya dizmenin
bir sakıncası şu olabilir: Sanki sırada olan yapıldıktan sonra ötekine
geçilmesi gerekir gibi anlaşılabilir. Böyle bir anlayış yanlış olur. İnsan
bunlarla hayatının neresinde, nasıl ve ne zaman karşılaşll"sa o i zaman
onlara uymakla sorumlu olur.

Fakat, her zaman, heı yerde her insanın karşılaşacak önemli
olanlarını bilmesi ve onların dinde temel esas teşkil ettiklerini ve ağır-
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lıklarını öğrenmesi lazımdır ki, aralarındaki mantıki, tutarlı ilişkiyi
kurabilsin ve dengelemeyi yapabilsin.

a) Kur'an Okumanın ŞartıYoktur.

Kur'an okumak, dinin ilk ve en önemli farzıdır. Çünkü dini buyruk
ve yasakları Kur'an anlatır. Dinin ne olduğunu ve ne olmadığını Kur'an
bildiıir. Dini buyruk ve yasakların hangilerinin önemli olduğunu
Kur'an beürtir. Herşeyden önce ve sonl'a, bilinmesi zorunlu olan Yüce
Allah'ı Kur'an tanıtır ve öğretiı'.

Kur'an okumak Kuı:'an'ı anlamakla olur. O'nun için Kur'an'ı,
Arap Arapçasından, diğer milletler de 1ercümesini kendi dillerinden
okumalıdır ki, okuyunca anlasın. Kur'an'ı okumanın şartı yoktur.
Her fırsatta, ~ıer durumda, yatarken, otururken, ayaktayken, abdestli
abdestsiz, hayızlı, hayızşız okunur"': Okumak dinin en önemli- buy-
ruğudur. 'Kur'an'ı herkes anlamaz', demek ~açmadır ve Kur'an'a düş-
manlık~a~ başka birşey değildir. Kur'an'ı herkes kendi kültür ve tahsil
seviyesine, hayat tecrübesine göre anlar. Çünkü Kur'an anlaşılacak
kitaptır. Din ilim~iz olmaz. Bilmeden bir şey yapılmaz.

b) Dinin diğer önemli biı buyruğu, Yüce Allah'ı hatırlamak,
hatırda tutmak ve akİa getirmektir. İşte bunu Kur'an öğretmektedir.
"Rabbini, seni varedip büyüteni ve eğiteni unutunea, hatırına getir,
anımsa". Bu, Kur'anın emridir. Allah'ı zikrctmek, anmak iki şekilde olur.
Adını ve, sıfath:.rını dil ile "Allah" demek gibi. Diğeri de O'nu ve sıfatla-
rını akla getirmek, anımsamak ve hatırda tutmaktır. En önemüsi budur.
Çünkü Allah'ın yüce ~dını dil ile söylerken bazan insanın aklı ve zihni
başka yerdeolabilir. Her zaman Allah'ı anımsayan ve O'nun huzurunda
olduğunu düşünen kimse, Allah'ın cmi~lerinden dışar~ çıkmaz. Dinin bü-
tün buyruk ve yasaklarına uymayı kapsayan bu farz, dinin en önemli ve
en büyük farzıdır. Allah'ı dil ile söylerken, en doğrusu onu sayıdan çıkar-
maktır. Allah'ı sayı sayar gibi anmak çıkar yol değildir. Allah'ı anarken,
zikrederkcn saymayı bırakmak doğru' olan yoldur. Kur'an'da Allah'ı
zikretmek vardır, ama sayısı yoktur. Sayı ile meşgulolmak, Allah'ı
değil, sayİyı düşürür; anımsatıl' ve sayıyı akılda tutmak önem kazanır.

e) Heliilinden kazanmak ve helaünden yemek de dinin en önde
gelen farzlarından biridir. Öyle denmiştir ki, din bütünü ;le helal kazanç-
tır ve helalinden yemektir. Bunun içine dinin bir takım farzları da gir-
mektedir. Doğruluk, dürüstlük, işini iyi öğrenip, iyi yapma gibi.

• Bkz. Hüseyin Atay, Kur'",. ". Tpmi./ik, E.tl. lliihiyat Fakültesi Dergisi, yıl 1985.
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Heliilinden kazanç elde etmenin yolu, insanın toplumdaki işlerini
en doğru ve dine uygun bir şekilde yürütmesine, ayarlamasına, işini çok
iyi bilmesine, hildiği gibi yapmasına, kimseye yanl;ş ve haksız muamele
etmemesine ve kötü dayranmamasına bağlıdır.

Ayrıca helalinden yemeye ve lıarcamaya da dikkat etmelidir.
Relalinden kazanır ama lıaram )'iycbilir, içeldir. Zekiitını vermezse
kazancına haram karıştırır, içki içerse lıaram içmiş olur. İsraf ederse,
gereksiz yere harcar, alıp döker, atarsa harama harcamış olur. Öyle
ise hf~ınhelalinden kazanmak, hem helal yere harcamak şart ve farzdır.

1- Namaz kılmak farzdır. Kur'andaki farzlar, yani buyruklar,
yapılması ke>io., zorunlu işler anlamındadır. Bunlar içinde faydası,
hikmet' ve felsefesi gÖFtf~rilen farz yalnızca namazdır denebilir. Onun
için namazın mantığı, güsterileıı o hikmete ve faydaya bağlanmıştır.
Namazın faydası, insanı fuhuştan ve nefret edilecek şeyl>-rden koru-
masıdır. Namaz kılan kimse, fuhuş ve iğrenç şey işlemez. ~ama7.ın
mantığı budur. Namaz kılanın bunları işlemesi, din mantığına, Allah'ın
koyduğu namazm mantık kaidesine aykırı düşer.

Bu şuna benzer: Matematikte bir denklemi çözmeye ÇE lışan kimse,
denklem'i çözmenin kurallarına aykırı hareket edecek olursa, doğru
sonuç elde edemez. Aynı bunun gibi namaz kıldığı görülen kimse de
fuhuştan ve iğrençlikten uzaklaşmıyorsa, namazın fayda,mu elde
edemiyor ve görevini gerçekten yapamıyor, demektir. Nasıl denklemi
çözmeye çalışıyor gözüküp da denklemi çözmüş olmuyorsa, namaz kılar
gözüküyor, ama gerçekte kılmıyordur.

Kur'an'da fuhuş ve münker kelimeleri geçmektedir. Bunlar büyük
ve' küçük günahları ihtiva eder. İleride bunları açıklayacağız. Namazın,
işte böyle şekil bakımından belirlen~iş bir ibadet ve dine bağlılığın
bir simgesi olması, bütün aşırı, büyük ve küçük günah ve dini tutar-
sızlıkların ve mantıksızlıklarm onüne geçilmesini sağlamak için farz
kilınmıştır. Evet, Lir denklem, kaidelerin hepsine uyularak işlem görürse
doğru netice yerir. Verdiği netice kesindir. Şaşmaz ve de gecikmez.
Ama namaz böyle değildir. Namazın namaz olmaşı için bütün şartlar
yerine getirilmiş olarak kılınusa Damaz kılınmış olur. Fakat istenilen
neticeyi vermeyebilir. Matematikteki gibi, neticeyi vermesi kesin Yıl

ani değildir. Nama7.ın neticesi fuhuştan ve münkerı:İen kaçmmak v~
uzak durmaktır. İnsan namaz kıldığı halde bunları işleyebiliyor. Çünkü
nasıl namaz kılması iradesine bağlı ise bunlardan sakınması da ayrıca
yine iradesine bağlıdır. Bunun için nama7.dan sevap alacağı gibi bunları
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, terketmesinden de ayrıca seyap alacaktır. Ancak namaz, onu, bunları ter-
ketmeye seyket miyors", namazııı, :-ıeklisorumluluğundan kurtulmuş Eanı-
Iır. Fakat onun ruh eğitimine er;şmem;i? durumda kalır, şekIen mür,-
lüman sayılır.

İşte mü,.lümanlar, emirleri maddi ve manevı yönden gerçekleş-
tirmiş olsalar, İsıflm dünyası her açıdan ve her sahada en ileri bi. toplum
olur. Kurallarının hirine bile uymadığı zaman doğru sonuç vermeyen
matematik denklenmini çözemeyen gibi, şeklcn namaz kılanla)', en açık
ve belirli din sembolünün faydasızlığını ve gereksiz olduğunu tutum-
larıyla etrafa yayıyor ve din aleyhine propogarıdaya sebep oluyorlaı:.
Çünkü mantıksız olduklarından dinde ınantıklılığı da küçümsüyorlar
ve toplumdaki diğer işlerinde de mantıksızlık devam edip gidiyor.
Kamaz gaye değil, insanı eğitme vasıtaEıdır. Namaz gaye olunca, eğitim
vas'ıtası olmaklan çıkmış ve irısaııı Allah'a bağlamaktan uzak düş-
müştür.

2- Namaz kelime;;İnin Aıapçası "Sa[(/ı"tır. Kur'avda sa/al keli-
me~İnin çeşitli türevIeri kullaııılmıştır .. Bu kelimenin Arapça'daki
kök lllanHI: dua etmek, yalvarmak, yakarınuk, övmek, iyiliğini ve mağ- .
firetini dilemek, rahmet etmekdir.

Aslında namaza da salat denme,-i, anlamında yah'arına, yakarma
ve dua bulunmal'ından dolayıdır. Dua etmenin yeri, yurdu, zamanı
ve şekli yoktur. Kur'anda her zikredilen saıftt kelimesi namaz kılmak
anlamında değildir. Dua etmek, Allah'tan mağfi~'et dilernek, O'na yönel-
mek ve yakarmak anlamındaolduğundan, her dua eden saIat'ın bu anla-
mını yerine getirmiş olur.

Namaz hakkında Hz. Peygamber'e isn[ıd edilen hadislerin bir
kısmına !'lder, ilaveler, uydurmalar yapılmış olduğundan onlara ,:,üphe
ile bakılmaktadır. Yani onları Hz. Peygamher'in söyleyip söylemediği
kesinlik k::ı7.anmamıştır. Bmıların bir çoğu da farz namazıarın dışında
kıLııan nafile ve ~ünnet namazıar, ilc ilgilidir.

Doğrıwu şu ki, nafile namaz kılmak eaizdir. Ama bu bir kurala,
ye~c, zamana bağlı olmamak şartıyladır. Yapacak hiç bir iş olmadığı
ve zamanı, yeri müsait olduğunda nafile namaz kılmak, sünnet kılmak
uygun olur. tık zamanlarda müslümanların yapacakları fazla bir şey
bulunmamasından dolayı, zamanı boşa harcamamak için, en İyi ve güzel
iş, şüphesiz nafile, sünnet kılmaktı. Şimdi nafile ve sünnet kadar belki
onlardan daha önemli farz sayılacak işleri yapmak daha çok sevap kazan-
dırır ve insanlara pek çok fayda' eağlar. Okumak, yalnız hoca ve öğrenci
için değildir. Herkes kendisini yetiştirmek, meslcğinde ilerlemek zorun-
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dadır: Bu, dinin emridir ve farzdır. Bundan bütün insanlar ve toplum
istifade edecektir. İşte dindeki buyrukların ve farzların mantığı budur.
Böyle düşünmek ve yapmak din mantığıdır.

c) Oruç, dinin farzlat'ından .olup, insanın maddi, bedeni ve ruhi
eğitimini ve ter~iyesini amaç edinir. Bunun mantıklı sonucu' insanı
dinin diğer emirlerine ve yasaklarına uymaya hazırlamasıdır. Oruç tutan
kimse, bunları yapmlY.orsa din emirlerinde mantıksız davranıyor demek-
til. Bu suretle cruç tutması onu terbiye etmediğı için dinin gayesi gerçek-
leşmiY.or. Boşuna aç kalmış oluY.or.çünkii dinin diğer emirleıini yerine
getirmiş olsa, hepsinde kazançlı 'olan kendisi olacaktır. Oruç gayesine
ulaşmayıncane oruçtan istenen kar elde edilebiliyor ve ne de orueun
sebep .olacağı diğer ibadetler gerçekl~~iy.or. İşte mantıkHzlık bir yerde
başlayınca başka yerde de zararı görülily.or. Bir dini farzın ifası gayesine
ulaşırsa, .o gaye dinin başka bir farzının ifasına sebep .oluY.or.Bunun
mantıklı tabiri şöyle .oluyor: Dini bir farz ifa edilince .olumlu bir netice
eldr, eelilmiş ise () netice başka dini bir emrin netice vermesinin öncül-
lerindeD birini teşkil eder ve böylece öteki dilli emir de olumlu netice
verir. Onun olumlu neticesi, bir diğer emrin öncüllerinden birini teşkil
eder ve böylece sürüp giderek dinin bütün emirleri yerine gelIniş .olur.
Böylece, insan da, Yüce Allah'ın istediği tam bir insan-ı kamil olur.
J •

f) Zekat vermek İslam dininin önemli farzlarındandır. Bunun
önemi haram yememekte yatmaktadır. Zekat, Kur'an'da sarfedileceği
gösterilen yerlerin ve kimselerin hakkıdır. Zekatını vermeyen kimse,
başkasının hakkını yemiş .olacağı için, hem haram yemiş hem de baş-
kasının hakkını vermediği için, emanete hıyanet etmiş .olur. Zekat
topluma aittir. Zekat vermeyen, t.oplum suçu işlemiş ve insanların
hakkına tecavüz etmiş alacağı için de büyük günah kazanmış ve Allah'ın
toplum için koyduğu kanuna isyan etmiş .olur. Yüce Allah tövbeleri
kabul eder ama Allah aneak kendisine karşı yapılmış .olan suçları af-
feder. İnsanların haklarına taalluk eden bir günahı, o insanların af-
fından sonra affeder. İnsanların hakkı ödendikten sonra, .onu zamanında
vermemekle Allah'ın emriıie muhalefet edilmiş olmasından dolayı
gelecek cezayı ancak tövbe ile affeder. B.orcunu ödemeden tövbe etmiş
olsa, git borcunu öde, .ondan s.onra af dile ki, hakkı geeiktirdiğinden
dolayı özür dileyebilesin?

Müslümanların ihmal ettikleri en önemli farzlardan biri olan zekatın
ödenmesi ve miktarının, bin dörtyüz sene sonra değişen günümüzün
şartlarına ve hayat standartlarına, malların çeşitine göre yeniden, yeni
fakilLler tarafından tesbit ve tayinine ihtiyaç vardır. Fakat zamanımıza
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göre çok basit olan fıkıhtaki tariflere göre bile müslümanlar zekiltlarını
ödememektedirier. zekatı ödenmeyen servete haram karışmış olur.

Zenginlerin zekat vermesinin felsefesi, sen' etin ve paranın oluşum
felsefesidir. Zenginlerin kendi zekil vekurnazlıklarıyla zengin olduklarını
iddia ederek kims~ye borçlu olmadıklarını söylemeye hiç bir hakları
yoktur. Onlar toplum içinde zengiu olmuşlardır. Toplum ise dağda,
bayırda, köyde, kentte yaşayan kör, topal, sakat, kötürüm, sağlam,
sıhhatli, kadın erkek, genç ihtiyardan teşekkül etmektedir. Bunların
hepsinin, zenginin servetinde hakkı vardır. Bu hak, he~ Allah'ın kanu-
nuna hem de heşer kanununa görediı:. Bu hakkı inkar eden zenginleri
ayrı ayrı, birer ıssız adaya sürmeli. Bakalım orada para kavramı olacak
mı? Olacaksa oraya gitsinler, istedikleri kadar zengin olsunlar, o zaman
kimseye bir borçları olmaz.

Zekiltını vermeyen dini görevini yapmadığı için, insanların göz-
lerinde nakıs ve günahkar, haram yiyen müslüman durumunda olması
lazım gelir. İnsanlar nasıl namazını kılmayan bir müslümana namaz
kılmayan biri olarak bakıyorlarsa, zekiltını vermeyenlcre de iki katı
bakmaları gerekiyor. Namaz kılmayanın topluma doğrudar; bir zararı
yoktur, ama zekitt vermeyenin topluma' 'doğrudan zararı dokunmak-
tadır. Hakları olan insanların işleri, güçleri, dini ve toplum görevleri
aksamaktadır. Bunların suçlusu zekatını vermeyenlerdir. Dinin mantığı
bunu gerekli kılar. Dinin mantığına riayet etmeyen, mantıksız ve çarpık
bir din saliki olmaya mahkumdur.

g) Kur'an-ı Kerim, adaletin üzerinde ciddi bir şek;lde durmakta
hatta, Hz. Muhammed'e adaleti. gerçekleştirmek için özel emir veril-
diğini ifade etmektedir. Ayrıca bütün insanlara adilolmaları ve adililne
davranmaları emir buyurulduğu gibi Kur'an'da üzerinde çok durulan
ve iyi insan ölçütlerinden biri, belki de teki olan AIlah'a saygılı olma,
Allah'ı sayma diye Türkçeleştirebileceğimiz "muttaki olma"nın sonucu
veya nebebi adaletli olmaktır. Bu gösterildiği gibi KUl'an'ın ortaya
koyduğu bir mantık sistemidir.

Müslümanlar, Allah'ı saymayı, yani müttaki olmayı yanlış anla-
maktadırIar. Onlara göıe müttakiIik, çok nafile namaz kılmak, oruç
tutmak gibi şekli ibadet yapanlara verilmektedir. Oysa Kur'an-ı Ke-
rim, adaletli olmanın, takvaya, Allah'a saygılı olmaya en yaraşır nitelik
olduğunu ifade etmektedir. Nafile namaz gibi şekli ibadetlere kendini
verenlere-sırf bu işlerinden dolayı-ınüttaki demek genellikle yanlıştır.
Çünkü Allah'ın emrettiği adaletle hareket etmedikleri görülmektedir.
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Daha doğrusu bir kimse, kendini farz namazıardan sonra adil olmaya
verse, işte o zaman müttekl olmaya en çok yaraşan kendisi olacaktır.

Adalet ilc takva arasında Kur'an, mantık. bağı kurmuştur. Müttak.
olan adilolmalıdır. Adilolan müttaki ve takva sahibidir. İnsanlar,
adil olmayana takva sahi.bi dememelidir. Takvanın en bariz görüntüsü
ve işlevi adil olmakla ort.aya çıkar.

Adalet "I dı" kökünden türer ve denk domektir Hayvıina vurulan
yüklerden-sağ ve sol-her birine denk, eş, eşit yük anlamına da "Id!"
denir. Adalet, adil, adilane bu kökten türetjlmiştir. Bunun için adalet
denklemek, denklcştirmek, eşitlemek demektir. Matematikteki denk-
leme de aynı kökten muaddeı, diploma denkliğini yapmaya da muadelet
'veya "Ta'dilu'ş-Şehade" denmesi bu kökün anlamından kaynaklan-
maktadır. .

İnsanın aile içinde, fcrd veya aile reisi olarak, toplumda, insanlarla'
beraber görevinde, resmi, gayr-i resmi mahkemede hakim olarak, okulda
müdür, öğretmen olarak, kısaca nerede olursa olsun dengeli, adaletli
davranması, muamelede bulunması, hiç kimsenin hatırına bakmadan
kendi yakını, dostu, ve arkadaşı olmasına bakmadan adilane hareket
etmesi dinin en önemli bir farzıdır. Herkesin hakkını araştırıp hakkı
sahibine vermek, dinin saydığı en büyük ihadettir. Namaz kılmak
buna vasıtadır ve namazdan önemlidir.

İnsanları çalıştıranların, ister şahıs, ister özel, ister resmi mÜesseseler
olsun, günün şartlarına göre emeğinin karşılığını vermeleıi sdaletin gereği
ve Allah'a saygılı olmanın neticesidir. Böyle yapmayan hem Allah'a
saygısızlık hem de iş görene haksızlık yapmış olur. Aynı işe aynı ödeme
olacağına göre işi yapan kişiler arasında tanıdık ve dost olmaktan ya-
da ülküdaş olmaktan başka bir özclliğ~ olmayana fazlaödeme yapmak,
belki de başka artık özelliği olana daha az ödemede buhinmak, adaletten
ayrılma ve Allah'a saygısızlık sayılır insana ve topluma zulm olur.

Denebilir ki, İslamın bütün emirlerinin toplandığı merkez nitelik,
adilolmaktır. Diğer, bütiin emirler, farzlar ve nafileler, bu sıfatı insan-
lara kazandırmak ve onları bunu gerçekleştirmek için terbiye etmek .ve
tabi tutmaktır. Ama görülüyor k.i, İslam dünyasında, öteki emirlere,
farzlara, az, çok doğru, yanlış, ıiyalı, riyasız uyanlar bulunddğu hal-
de buna uyan ne kadar azdır!

Kur'an-ı Kerim adaleti emretmenin yanında adaletle ilgili, onun
teferruatına ve uygulamanna ait, onu tamamlay~n veya adaletin uygu-
lanması sayılan doğruluğu, verilen sözü tutmayı, vefalı olm~yı, iffetli
olmayı da emretmiştir. Bunlar birbirinin sebebi veya neticesi olarak bir
sistem olarak İslam ahlak ve hukuk düzenini meydana getirirler.
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Bunlardan birine aykın hareket etme ve birini bozma, öbürünü de
etkiler, onu bozmuş olacağı için iyi netice vermez .
. Mesela doğru olmayan kimsenin adilolması düşünÜlemez. Doğru

olmayan iffetli sayılmaz. Sözünü tutmayan doğru dürüst olmadığı gibi
adil de sayılmaz. Adil olan hem doğrudur, hem iffetlidir ve hem sözüne,
ahdına bağlıdır. Bu kavramlar birbirini bütünler.

İşte, müslümanlardan, bu kavramları ve kelimelerin anlamlarını
gereği gibi kavramadıkları ve aralarındaki mantıki ilişkiyi düşünme-
dikleri için-çünkü ınan11ğa düşmandıılar-mantığa ve tutarlı düşünme-
ye düşman olduklarından, mantıklı düşünme beklenemez. Herhangi abar-
tılmıŞ, dine sokulmuş bir fikri, dinde asılolan bir fikıe dayanarak
reddetmek, çürütmek ve yanlışolduğunu ortaya koymak isteyene, ilk
söylenilecek söz ve gÖsterilecek tepki, onu, mantıkla hareket etmekle
itham etmek ve akıl yürütmekle suçlamaktır. Aklı suçlamak, mantığı
itham etmek için, başka bir insanın sözüne dayanmaktan ve onu şaşmaz
otorite kabul etmekten başka bir delil ileri süremezler. ona ihtiyaç da
duymazlar. Aklı ve mantığı saf dışı bırakmak, KUlanı tümünden in-
kardır.

İnsanlar mantık kurallarına riayet etmedikleri zaman, mantıksız-
lığa düşüyorlarsa, dindarlar da dinin mantığına riayet etmediklerinden
dinde mantıksızlığa, dinsizliğe düşüyorlar, dolayısıyla günaha giri-
yor, münafık ve iki yüzlü oluyor ve ahlak dışı davranıyorlar.

İyi bir müslüman olmak için mantığı iyi bilmek, sebep ve netice
arasındaki ilişkiyi iyi tespit etınek ve ona göre davranmak gerekir.
Dindeki mantıksızlık kadar, küçük düşürücü birşey az bulunur. 'Diğer
sahalardaki mantısızlık, insicamsız, tutarsız iş yapmak anlamındadır.
Dinde tutarsızlık hemen göze çarpar. Müslüman, din mantığına göre
hareket etmek zorundadır. İyi bir müslüman mantıklı olan, tutarlı
davranan ve işi sözüne, sözü işine ters düşmeyen insandır.
. Buraya kadar dinin "yap"! dediklerine örnekler verdik. Şimdi

dinin"yapma" dediklerine geçelim..
B. Dinİn yasakları arasında tutarsızlık veya mantıksız uygu-

lamaların nasıl meydana geldiğine ve mantıklılığın nasılolması gerek-
tiğine değinmek, din mantığının konusudur. Önce şu iki kavramı an-
lamak ,lazımdır. .

1- Fahşa (fuhş).

2- Münker.
1- Fahşa kelimesi Kur'an'da geçmektedir. Bazen "fahişe" bunun

çoğulu fevabış olarak da Kur'an'da geçer.
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Fahişe, fahşa sıfatlarının kökü fuhştur. Fuhş, miktarını, ölçüsünü
aşan, aşırı giden herşeye denir. Bunun diğer bir açıklaması, bu ölçüsün..ü
aşma ve aşın gitmenin şartı, iğrenç ve tiksinme yönünde olmasıdır.
Hakka, doğruya, ölçüye akla ve .ilahi kanuna uygun olmayan herşeye,
her hangi birşeye fahış, fuhş denir. Allah'ın yasakladığı herşey fahişe
kavramı içine girer. Çirkin olan her türlü söz veya işe, davranışa fahişe
denir. Pis, jğrenç, ölçüden aşırı olan, ölçüsüz, iffetsiz, fuhuş, yakışıksız
ve yakışmaz söz ve işlere fahişe, fuhş ve fahşa denir. Pek çirkin günab,
haddini, sınırını aşmış, çok çirkin söz ve fiile denir. Fahiş söz Türkçede
de kullanılmakta, ölçüyü aşan, aşırı, çok fazla, aWaka ve törelere
aykırı olan söz ve davranışa ad olur. Fuhuş, taşkınlık, aşırı davranış,
gayri meşru ve kanunguz cinsi münasebette bu~unma. Aşırı derecede
çirkin ve layık olmayan, büsbütün yolsuz, hiçbir şekil~e doğru görüle-
meyen söz ve iş. Fahiş fiyat, aşın, insafsızca fiyat anlamında kullanılır.

Sözlük anlamını açıkladığımız fuhuş, fahiş, fahişe kelimelerinin bu
anlamları geçerlidir. İşte Kur'an-ı Kerim, bu kelimelerin gösterdiği,
kapsadığı ve içine aldığı her sözü ve her işi reddeder, onun meşru,
kanuni olmadığını kesinkes bildirir ve Yüce Allah'ın bunları emretmesinin
düşünülemeyeceğini, tersine Allah'ın onları kesin surette yasakladığını
öğretir.

Sözlük manasından da anlaşılacağı üzere her türlü çirkin, uygunsuz,
yakışıksız, münasebetsiz, gayri meşru söz ve fiil bu kavramın içine
girmektedir. İslamda en büyük günah ve çirkin işlerden sayılan zina
ve homoseksüellikten başlar, herhangi bir kimseye yakışık almayan
bir sö:ıı;üsöylemeye kadar, bu fuhuş ve fahişe sözünün manası uzanır.
Fiyatın aşırı, fazla olması, büyük günaha girer. Çünkü haksız kazanç
sayılır. Haksız kazanç haramdır, fuhuştur.

Yukarıda namazın, Allalı'a yakarmanın Vi} yakın olmaya çalış-
manın, insanı fuhuştan, fahişelikten, çirkin söz ve işten alıkoyacağını
bildiren ayetin içerdiği mantıkı netice şudur: Namaz iyi ve güzel bir-
şeydir. Fahişelik kötüdür. İyi ile kötü bir arada bulunmaz. İkisini
bir arada bulunduran ve yapan tam, sırf, arı ve temiz bir insan olma
niteliğini kaybeder, mantıksız olur, dinde mantıksızlığa dü.şer. Namaz
kılıp kötü çirkin iş yapan gibi.

2- "Münker" kelimesi de Kur'an'da geçmektedir. Bu ~eliİnenin
kök maL.ası da şöyledir:

Münkefin kökü, nekre, nükr, inkar'dan gelmektedir. Nekre,nükr,
inkar bilmenin, tanımanın zıddı ve karşıtı bir anlam taşır. İnkar etmek,
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itiraf ve kabul etmemek, bir sözün veya işin vuku bulduğu gibi olduğunu
inkar etmek ve tasdik etmemektir, doğru olduğunu tanımamaktır.
Bu münkerin karşılığı maruf (bilinen), tanınan, kabul gören, itiraf edilen
ve doğruluğu taE"dikedilen söz veya iştir. Kur'an bundan dolayı bu iki
kelimeyi karşıt olarak yanyana kullanır.

Kur'an'ı anlamanın en önemli, gözönünde' bulundurulmam gereken,
iki temel yöntemi şunlardır: Bunlardan. biri, Kur'an'ın kullandığı keli-
melerin semantik manasını tespit ve tayin etmektir. Bunlardan başka
yöntemler de vardır. İkincisi Kur'an'ın o kelimeye yüklediği yeni
manayı tayin ve tespit etmektir. Bu ikinci maDayl tespit etmede şu
üç nokta ışık tutabilir.

a) Kelimenin semantik manası (bu birinci yöntemdir).

b) Kelimenin kullanıldığı yerdc kendisinden kastedilcn amaç.

c) Kur'an'ın diğer ayetlerinden veya Kur'an'ın bütününden csin-.
lenilerek anlaşılan bir manarrın kelimeye yüklenmesi.

İşte münker kelimesi de bu yollarla manalar yüklenebilir. Bunlar
her kelime için doğru kurallardır. Münker kelimesinin semantik mana-
sına biraz daha açıklık getirmeye çalışalım. Bu, inkar tamnmaz ve kabul
edilmez olan şeyanlamında olarak, yapılan bir işin veya söylenen bir
sözün sağduyu sahibi. makul insanlarca kabul görmeyen, itiraf edilme-
yen ve inkar edilen şeydir. Bu semantik ve etimolGjik anlam hile insana,
birçok şey anlatıy()r. Burada ölçü alınan insanın sağduyusu, sağlam
bilgisi ve ahlaki tutumudur. Bu kadarı, bütün insanlarca müşterektir.

Bunun üzerine eklenecek anlam, her toplumun kültürü, dini inancı
ve tarihi geleneğinin katacağı manadır. Bu katılacak mananm ölçüsü
ve doğruluk derecesi, insanlık ölçüsü olan sağduyuya ve akla uygun
olmasıdır. .

Ancak Kur'an'm ekleyeceği anlamın Kur'an'ın tüm felsefesine ve
amacına uygun bir mana olacağını Kur'an açıkça ortaya koymaktadır.
Çünkü Kur'an'ın iyi ve kötüyü ayırtetme hususunda açıkça belirttiği
ölçü, Allah'ın emir ve yasakl~rıd.ır. Çünkü Allah hikmet sahibidir ve
hikmetle emreder. Kur'an, insanın sağduyusunuesas aldığına göre
Kur'an'da olan Allah'ın emirleri ve yasakları hem akla hitap eder
hem de makuldur. Buna göre, münker Allah'ın yasakladığı şeydir.
Allah'ın yalOakladığışey de münkerdir: İnkar edilme~i gereken şeydir.

Münker ile fahşa, fuhuş arasında-her ikisini de Allah'ın yasak-
laması bakımından-fark yoksa da kelimelerin etimolujik ve kökleri
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bakımıııdan anlam farkı hulunıu. Her ikisi de gayede hirle~ir, her ikisi
de Allah'ın ya!'1aklanndan kaçınmayı ifade eder. Aneak fuhuşta çirkinlik
ve tiksinme ve iğrenme ~:üzkonusudur. :Wüuk"rde ise reddetme, tanı-
mama, itiraf etmtme ve kabul etmeme, tepki ile karşılama anlamları
hakimdir. Münker, insan aklının, tabiatınııı ve havsalasınııı kabul
edemeyeeeği şeydir.

Bu iki kelime fuhuş ye münker, Allah'iD bütün yasaklarını kap-
ladığı gihi, AHah'ın emirlerine karşı gelmeyi de tazaml!1un eder Ye dolaylı
olarak ihtiva ederler. Allah'ın emirlerine karşı gelmek, onları inkar
etmek, tanımamak, benimsememek sayılır. Diyelim, zekat ,-ermek,
adalet yapmak Allah'lIl eınridir. BUHlar; yapmayan mÜlıker irtikab
etmiş olur. Bunların her ikisi yani fahşa ve münker hir yerde birleşe-
bilirler, Zina, hem fahişeliktir ve münkerdir, hem çirkin, iğrenç ve
hemde kötüdür. Ama hırsızlık münkerdiı, fakat çirkin dmayabilir.
Adam öldürmek de münkerılir. ,İnkar aklın işidir, fuhuş psikolojik duy-
.gu ve gönül işidir.

Burada münker ve fahişe olan büyük günahlara örnek verelim ve
aralarında mantık! 'bağı gösteııneye çalışaLm.

1- Kur'an'da zinaya, falışa yani fahişelik dermiştir. Türkçe'dt:
de fuhuş ve fahi~e kelimeleri zina anlamında kullanılmaktadır. Kur'an
zina eden kadın ve erkeği ,eşit tutmuş ve her ikisine aynı eezayı kes-
iniştir. Oysa Kur'an'm bu eşitlik hükmü müslüman toplumlarında bile
. kadının aleyhinde işlemektedir. Zina eden kadına fahişe, dendiği halde
zina eden erkeğe fahişe c.enmemektedir. Oysa aynı fuhuşu ikisi işle-
miş1ir. Toplum ikisine de dinin dediği gibi fahişe demelidir. Dinin
yalnız mantığı değil, kendisi bizzat açık hüküm vermektedir. İşte
toplum Vt~ müslümanlar kendi dinlerin,n gereği ne ve mantığına bu
kadar ters düşınektedirIer. Erkeğe de orospu denmiş olsa, orospuluk
yapmaktan vazgeçme ihtimali çok oluı veya en aza indirilir. Dinde
mantıklı olmanın faydası, hem şahsa hem toplumadır. Zaten din toplum-
l!n düzeni için gelmiştir. Toplum olmazsa, düzeninde de sözkonusu
olmaz. Toplumda düzenen az iki kişinin bulunmaD zorunludur ki, iki-
sinin düzenlenmesinden ve tertiplenmesinden düzen do~sun.

2- Hırsızlık yapmaya Kur'an ağır ceza yermiş ve bunda da kadııı
ve erkeği eşit tutmuştur. Hırsızlık her toplumun kötülediği ve insanın
öz hakkma tecavüz sayılan hir hareket ve fiildir. Mü.sıiimanlar hır"ızlığo.
Kur'an'ın verdiği cezayı ağır görmüş olmaları lazım ki, onu çok dar bir
tarifc sıkıştırdılar. Günümüzde olan suistimaııer, devlet malını kaçıral2
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yc zimmctine geçireıılere de teşmil edecek şekildt~ tekrar taııı:nını gözue;ı
geçirmek gerektiği gibi, Kur'anın verdiği cezayı da harfi manasına
değil, gayesine göre anlamaya çalışmalı ve ona giin uygulamaya gide-
bilmesi gündeme gelmelidir.

Hırsızlık, hiçbir insanın tasvir etmeyeceği, tanımayacağı, doğru
bulmayacağı birşeydir. Kur'an da onu bunun için yasaklamıştır. Hır-
sızlıkta hem aşırı gitme, başkasının malına tecaviiz etme hem de
haram yeme biraraya gelmektedir. Bir şahsın malı için böyledir.
Devlet malıııı çarçur <.tmek, zimmetine geçirmek, başkafma fazla
harcamiıda .bulunmak ve ödeme yapmak, sonra tutup aradaki farkı bö-
liişmek, hem hırsızlık hem de emanete hiyanete girer. Bunlar, hırsızlığın
kııpsamına girer Ye aynınnın cezaşını yer. Deylet malını çarçur etmek
ve ı- aylaşmak çirkin bir hırsızlıktan başka ne olabilir? Devlet malında,
fakirin, yoksulun, körL.n. tupalın, sağırın hakkı vardır. Onların hakkını
yemek hem münker, hem fahişelik, hem kötü, hem de çirkindir. Öyle
ise hırsızlık, başkasının malını, haberi ve rızası olmadan alıp yemek ve
kendisine harcamaktır. Eğer hırsızlık kavramının kapsadığı ~ana
mantıklı olaıak düşünülüp anlaşılsa, bir günahın başka günahlara nasıl
sebep teşkil ettiğini göı ür ve bir günahtan dolayı birçok yan günah
işlemenin m::.n1lki ~r.nucunu anlar ve kavrarsa, mantığını kullanma-
ya çalışır.

3- Kur'an-ı Kerim'ih zulmü v\~ zalimleri lanetlemesinin sebebi
zulmün, insan toplumuna yaptığı zararın büyüklüğüğünd~n dolayıdır.
Zulmüıı ne kadar büyük b>iİnahve yıkıcı bir iş olduğunu şundaı~ anIa-
malı ki, bir münkerlik yapıldığı zaman; yapana günah ve ceza terettüp
ettiği halde, zulüm meselesine gelince, yalnız zulmedene değil, kend~si
fiilen zulme karışmadığı halde, yalnız gönlünden zalimi tasdik eder,
ona gönül verİr ve meylederse, ona da ateş azabının değeceğini Kur'an
açıkça ifade etmektedir. "Zulınedenlere, haksızlık edenlere gönül
vermeyin. Yoksa ateş size de değer. Allah 'tan başka dostunuz olmadığı
için de yardım da görmezsiniz." (Hud 11/ 113). Sadece gönlünden
zalime meyil duyması ile azaba uğratılaeak yalnız bu günahtır. Bu da
zulmün büyük bir günah olmasınm Ye onu önlemenin ne kadar önemli
olduğunun ifadeilidir. '

Zulmün etrafında örülen mantık sisteminde, onun münkerliğini
ve çirkinliğini anlatmak için kullanılan yan eümlecikler ve önermcler
şunu ifade ediyor. Z,alime ve ona gönül verene Allah yardım etmez.
Bu çok büyük bir tehdittir. Diğer günahlarda, münker ve yasaklarda
böyle bir tehdit bulmak zordur. Demek, zulmün dışında olan günahlara
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Allah yardımcı olabilir"in anlamı, "Allah onları affedebilir"dir. Başka bir
iyi iş yapar, yanlışlığını affettirir. Ama zulümde ise, ancak onu kal-
dırdığı zaman günahından kurtulabilir. Zulme meyletmekle yaptığı
zararı böylece öder ve zalimc olan destcğini çeker ve gönlünden ona
düşman olursa, kendini affettirebilir. Zulmün ne olduğunu iki kelime
ilc ifade edelim. En büyük günah Al1ah'a ortak koşmaktan başlar,
en küçük bir haksızlığa kadar zulmün içine girer. Haksızlık hangi
derecede olursa olsun deı ecesine göre zulüm sayılır.

4- Yalan söylemeyi Kur'an şiddetle reddetmektc ve yasakla-
makta olduğu gibi yalancılara lanet edilınesini öğütlemcktedir. Yalan
bütün kötülüklerin ve çirkinliklerin anası sayılabilir. İnsan bir kötülüğü
ve fenalığı yaparken önce aklına, yalan söyleyerek onu örtbas cdebi-'
leceğini veya başkasının üzerine atabileceğini koyar ve sonra onu işler.
Ayrıca yalan sözler taşıyarak başkalarının arasına düşmanlık koyar ve
insanlr.rı birbirine kırdırır. Aldatmak da yalan söylemekten Ibaşka birşey
değildir. Aldatmanın çeşitleri, yalanın çeşitlerini teşkil eder. Yalanın
en çok aldatan yanı, doğru ile karıştırılara~, doğruluk süsü ve giysisi
verilerek söylcnen yalanclır. Buna, hakka batıl elbisesi giydirme denir.
Şu aldatmaca yalana bakın.

Karı içinde olmak kaydıyla, yüz milyona satma~ı gereken dairesini
"aylık kirası iki milyon liradır, ben kiralarım" diyerek iki yüz milyona
dairesini satar. Sonra bir seneliğine daireyi kiralar ve yirmidört milyon
lira alıcıya öder. Bir sene sonra daireden çıkar. Ama kazandığı fazladan
yüz milyon liranın sadece yirmidört milyonunu vermiş olur ve kendisine
yetmişaltı milyon lira fazladan kalır. İşte bu' para haramdır. İşte aldatan
yalan, hakkı batıla karıştırmak. Buradaki yalanın ve haram kazancın
zararı sadece daireyi alana değil, bütün tophımadır. İktisadi ve ticari
hayatadır. Bütün ticaret piyasasını altüst eder. Etkisi kadar günah
kazandığında şüphe yoktur. İşte kötülüklerin günahları, böylece sebep
oldukları kötülüklere de şamil olarak artar. Bir kötülüğün, kendi çapı
kadar günahı olduğu gibi sebep olduğu başb kötülüğün dc günahını ka-
zanmış olur. Bu yalnız din mantığı değildir, sosyal ve diğcr kanunların
mantığı da böyledir.

5- Kur'an'ın zikrettiı;i büyük günahlardan ve yasaklardan biri de
fuhşun müslümanlar arasında yayılmasına önayak olmak, canla başla
çahşmak ve bunu severek, propaganda yaparak, reklam ederek başarıyla
yürütmeye uğraşmaktır. Bu esas çok kimse tarafından ihmal edilmekte
ve sanki Kur'an 'da böyle bir yasağın hemde alçaltıcı bir azabla tehdi~
edilen münkeriil bulunmadığını bilmemezlikten gelinmektedir.
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Kur'an'da bir insanın günah işleyebileceği ve hemen peşinden
tövbe ettiği takdirde affa uğrayacağı zikredilmektedir. Bu, Kur'an'ın
ileri sürdüğü ilkesi ve din mantığıdır. Ama, kendisinin veya başkasının
yaptığı bir fahişeliği ortaya vurur ve onu seve seve ve özendire özen-
dire anlatır ve yayarsa, işte ona alçaltıcı, aşağılayıcı bir azap' vardır.
(Nur 24/19) Aynea işin içine de iftira ve aşın mübalağa katıyorsa,
daha kötü bir duruma da düşmektedir.

Kur'an ancak kendisine zulmedilenin ve haksızlık yapılanın şika-
yette bulunabilmesine ve kendisine yapılan zulmü anlatabilmesine izin
vermektedir (Nisa 4/1481) ki, böylece zulmedenin zulmune engel olunsun.

Kur'an'ın fahişeliğin, en kötüsü olarak zinayı zikret.mesi çirkin-
liğinin önemini belirtir. Kur'an, insanın sağlam, maddi ve mane"i
bir yapıya sahip olmasını teminat altına almak için zinayı, fuhşun
en kötüsü' saymıştır. Zinanın yaygın olduğu bir ailede ve toplumda
çocuklar iyi ve insanca, sağlam bünyeye ve karaktere sahip olarak ye-
tişemezler. İşte bir kaza olarak vukubulan bir zina kimseye duyu-
rulmadan tövbe etmekle affa uğrayabilir. Ama onu yaymak ve herkese
şirin göstermek asıl zinayı yapmasa bile bu günah, zinayı da aşkın ve
çirkinlerin en çirkini bir işi işlemiş olur. Hele günümüzde zina yaptığını
kendini överek yayması, yayına vermesi artmıştır.-Bu, toplum kanseridir.

Dinm emir ve yasakları mantıktaki kıyasın öncülleri ve İstidlal-
lerin sebep ve sonuçları gibi birbirine bağlıdırlar. Bir emrin yerine
getirilmesiyle onunf.ebep olacağı iyi v,e güzel sonuçlara da etkisi olacağı
için ve diğer bir deyimle iyi sonuç vermesi için emirler verilmiş ve fHz
kılınmışlardır. Eğer iyi ve amaçlanan sonucu vermiyorsa, yerine ge-
tirilen emir, yerine getirilmemiş veya iyi ve tam olarak yerine getiril-
memiş sayılır. İşte, dinin mantığı, iyi ve güzel hedefe iyi ve güzel yön-
temle varm, ktır.

aiz, burada, Allah'ın emir ve yasaklarının kısaca tahlilini yapmayı
amaçladık. Sadece Allah'ın emir ve yasaklarına, kendi içlerindekih'rle ve
birbirleriyle olan mantıki ve sebep sonuç bağlarına örnekler vermeyi
amaçladık. Gerisini okuyucu kendi kendine anlar.

Müslümanlarda Mantıklılık ve ıVlantıksızlık

Bir kişinin veya toplumun mantığa düşman olması kadar büyük
felaket olamaz. Mantık nedir? Bazı çevreler mantık kitaplarını ilk defa
yazan Aristo'ya gereksiz yere düşman olduklarından mantığa da düşman
olmuşlar ve olmaktadırlar. Bir yazar da bunlara şöyle cevap vermek.
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tedir: "Tanrı imanı yarattı da mantıklı olmasını Aristo'ya mı bıraktı".
Demek istiyoı ki, Tanrı insanı yarattığı zaman onunla birlikte mantığı
da yarattı. İnsanın mantıklı olmasını suç saymak ve bu suçu da Aristo'ya
yüklemek, insanı mantıkmdık karanlığına düşürmekten başka hir işe
yaramadı. Tanrı insanı mantıklıyarattı ve Tanrı'nın bütün kanunlarında
şaşmaz mantıklılık hakimdir. İnsanı da kendisi gibi mantıklı hareket
etmeye çağırmaktadır. Bunun için Kur'an'da mantıksızlık, çelişiklik
olmadığını bildirir (Nisa 4(82).

"Mantık nedir?" sorusuna cevap vermek ço!( kolaydır. Mantık
düzenli ve insicamlı konıışmaktır. Sözleri, ;şler; ve fikirleri arasında
mantıklılık bulunman, ınalarında çeli~iklik, zıtlık bulunmamasıdır.
Bir yerde söylediğini başka bir yerde yalan çıkarmaması, onu bozma-
ması, prensip sahibi olması, düzgün ve düzenli olmasıdır. Mantıksızlık,
çelişkilik, münafıklık,ikiyüzlülükten başka nedir? Münafıklar,. dolan-
. dırıeı ve sahtekarlar mantığa karşı çıkarlar. Mantıklı olmak işlerine
gelmez. l\Iantıklı olmakda yalan olmaz.

Aslında mantığa karşı çıkarak mantığı yanıltmaya uğraşanlar da
bir nevi mantık yapıyorlar. Ancak, maı~.tık objektif gerçeklere, insanın
yaratılışında mevcut mantık kurallarına dayanmalıdır. Basit insanın
da mantığı vardır, ama mantıksızlık da yapabilir. Fakat, bu mantık-
sızlığı kendine anlatılınca mantıksızlığını anlar ve yanlışını düze!tir.
INe çare ki~ bir de ideolojik mantıksızlık vardır. Bunu düzeltmeye imkan
yoktur. Eğer id~olojiden vazgeçerse düzelebilir ve aklıselim mantığına
gelebilir.

İdeolojik mantıksızlığa, ideolojik münafıklık demek yerinde olur.
Buradaki münafıklık, çelişki içinde olmaktır. Yapılan iş, verüen hüküm,
insanlık mantığına aykırı ise çift ölçü kullanıldığından münafıklık
oluyor. Bir yerde söylediği söz ve yaptığı bir işe zıt ve ters bir iş yapmak,
bu iki söz veya iş arasında bir ilişki ve bağ kurup birbirinin zıddı ol-
duğunu veya birbirine uygun olduğunu kavramamak netieesİnde man-
tıksızlığa düşmüş olur. Böylece, sözleri ve işleri arasında çelişki ve zıddı-
yet bulunan kimseye düşünce ve nazari bakımdan mantıksızlık, ama
iş ve eylem yönünden münafıklık denmektedir. Aslında bu iki terim
birbirinin yerinde kullanılabilir.

Mantıklılık, doğrusu, bir ahlak sorunudur ve ahlaklılıkla eş anlam.
lıdır. Sıradan bir adamın mantıklı olabileceğini ileri sür<İüğümüz zaman,
onun felsefi anlamda mantığı bildiğini ve onu felsefi anlamda kullan-
dığını kasdetmiyol"lız. Günlük, haftalık, aylık ve yıllık hayatında
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söylediği sözlerde çelişiklik, ı~zat birbirin: boşa çıkanııı tutarsızlık
olmadığını ve fiillerinde de yanlışlık, ihanet bulunmadığını kastediyoruz.

Bunun mantıklılığı ~undadır: Söylediği sözlerin:

a) Doğru olanlarını,

lı) Yanlış veya yalan olanlarını,

c) Doğrular ile yanlışlar ara~ındaki ilişkileri biliyor.

Bunun için doğrularl£ yanlışları karıştırmıyor. Hcl' zaman doğru-
ları takip etmesi ile doğrulan ve doğrular arasındaki sıkı ve tutarlı iliş-
kiyi biliyor. Hep onlara uyuyor. Aynı şekilde yanlışlan ve yanlışlar
a~asındaki sıkı ve tutarlı ilişkiyi de biliyor ve onlardan tu~arlı bir şekilde
kaçınıyor. İşte iyi ile kötüyü, doğru ileyanlışı anlayıp hep iyiyi ve doğ-
ruyu tutmak bir mantık ve disiplin, sistem işidir: Her zaman böyle hare-
ket eden kimse ahlaklı, mazbuı bit kimsedir. Bunun için ahlaklı olmak
mantıklı olmanın ~oIJUctidur. Mantıklı olmak da ahlilklılığı doğurur.

Bazen iyi ve hazen zararlı iş yapanda ahlak olm«masınm sebebi
onda mantıklılık bulunmadığındhndır. Böyle hem iyilik ve hem kötülük
yapan kimsp., bunu iki durumdan birisinin etkisinde yapabilir. Ya
cahildir; iyi ile kötünün ne olduğunu bilmiyor -oysa iyi ve kötünün ne
olduğunu sıradan her adam bilir. Bu özür sayılmaz-, ya da iyi ve kötüyü
bildiği halde kötüyü yapıyor ve her ş~ferinde münafıklık yapıyor ve
imanlara ihanet ediyor ve onlarıaldatıyor. Bazen de iyi yapıyor.
Böylece tutarsız işler ve sözlt'r üretmiş oluyor. Bu kimse mantıksızdır
ve mantıksız olduğu için de ahl£ıhızdır. Çünkü iyi ilekötü arasında
bir zıtlık bulunduğunu ortaya koymak, onların birbirine zıt olduğunu
mantık öğretir. Mantık kalkıp mantıksızlık hakim olunca tutarsızlık,
ahlaksızlık yaygın hale gelir.

Bu mantıksızlık ve ahlaksızlık örnegını gunumüz müslümanların-
dan verelim. Bunlarda çoğu kez ve genel olarak mantıksızlık hakim
olduğu için işlerinde ve sözlerinde münafıklık, ahlaksızlık, tutarsızlık
hüküm sürmektedir. Bazen iyi yapmış oldukları gibi çoğu kez de kötü
yaparlar. TabÜ iyi şeyi -görevleri iken- yapmamaları ve ihmal etmeleri
de kötülük hanesine kaydedilir. Buna göre kötülük yapmak iki şekilde
olur.

Birincisi, gerçekten kötü olan şeyi yapmak. İkincisi iyiyi yapmamak.
İyiyi yapmamak da kötülüktür. Mantıksızlıkla bu anlatllaBiIir. Mantıklı
olan bu gibi çelişkiye düşmez. Bu, bütün işler ve sözler hakkında olan
mantıksızlıktır.
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Bu genel mantıksızlık yanında bir de din mantıksızlığı vardır.
Din mantığı, dini emirler ve nehiyler karşısında mantıklı bir durum
almak ve davranışta bulunmaktırr Müslüman yazarların bir kısmı genel
mantığa karşı çıktı. Böylece mantık kavramı sırasından. müslümanın
zihninde bile kötü bir manaya geldi ve o da mantığa düşman oldu.
Böylece müslümanlar arasında genel mantık düşmanlığı yaygın hale
geldi. Bu genel mantık düşmanlığı veya genel mantıksızlık zihniyeti,
din mantığına da sirayet etti. Müslümanlar, genel mantıktan mahrum
bırakılınca, dini mantıktan da otomatik olarak mahrum kaldılar. Onun
için günümüzün' müslümanlarına -nerede ve hangi dairede, toplumda
olurlarsa olsunlar, işlerinde ve E'özlerinde dini mantıksızlıktan başka
birşey bulunmaz -dedirtmcktedirler.

işte müslümanların din mantıksızlıklarına örnekler:

Bakarsınız namaz kılar. Doğrusu namaz kılmak ağır ve külfedi
bir iştir. Ama, namaz kılan namazın mantığına aykırı hareket eder.'
İşte bu olmamalıdır. Namaz, çirkin ve iğrenç, tiksindirici işlerezıttır.
Burada çirkin ve ~ik6indirici işlerin içine her türlü kötülük yapma ve
zarar vermc girdiği gibi iyi ve güzel şeyleri yapmamak da girer. Hem
namaz kılan ve hem bunları -sözlc vc fiille- yapan kimsede dini mantık
yok dcmektir. Onda din mantıksızlığı hakimdir.

Bakaısınız, biri dinin güzclliklerini, buyruk ve yasaklarını güzel
ve heyecanla anlatır. Yanında kendinizden' -içinizden- utançlık du-
yarsınız. Onu o kadar dindar sanars.ıq.ız. Aslında onun fiillerine ve yap-
tıklarına bakarsanız, ona olan nefretiniz artar. çünkü' adamda' din man-
tıksıziığı hakimdir. Eğer din mantığı olsaydı, söyledikleri ile yaptıkları
arasında bir bağ kurar, çelişikliğe, tutarsızlığa, mantıksızlığa, münafık.
lığa ve ahlaksızlığa dü~mezdi. "Yapmayacağınız şeyi niye söylüyor-
sunuz? Bu, Allah katında ne büyük bir öfkeye sebep olmaktadır".
(Saf 2-3).

Mesela, zekatını tam vermez, verdiğini de kendisine yağdanlık
edene, hizmet edene, kul ve köle olana azar azar verir ki, her zaman
kendisine muhtaç olsun. Ama zekatın hikmetinden bahsedilse, onu kabul
eder.

Kazandığı haram para ile hacca gitmek de dini mantıksızlıktır.
Haram yemek, haram kazanç yapmak dinin en büyük günahlarındandır.
Hacca gitmek de dinm en büyük değil, normal farzlanndandır. çünkü
haram kazanç sosyal 'bir günahtır. Topluma karşı büyük günahtır.
Onu ancak toplum affedebilir. Onun için haram kazanç, tamamen top-
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lumun ihtiyacına sarfedilirse, gllnahtan kurtulunur. Ama haram kazanç
yapmanın yan etkileri dp. vardır. Haram kazanç elde ederken örnek
olmak, başkasının haram kazanç yapmasına sebep olmak da, sebep
olma etkisine göre, teşvik etmiş olmanın, derecesine göre de günah
işlemiş olur. O günahlardan kurtulması için, sebep olduğu günahların
etkisini de ortadan kaldırması lazımdır. İşte din mantığı ve mantığınlD
gereği budur. Her işte doğrudan, fiilen yapılan işlerin ve onların yan et-
kilerinin sorumluluğu, din mantığının ve dini hükümlerin felsefesinin
iyi bilinmesiyle anlaşılır, şuurı"u hale gelir.

Hacca gitmek farzdır. Hacca da helal para ile gidilse bile görül-
düğü gibi haram yemesinin günahını dengeleyemez, yani affetiremcz.
Sonra hac şahsi ve ferdi ibadett;r. İman Allah'a karşı sorumludur.
Allah rızası için bir fakire yardım etmiş ols'a, hele zamanımızda bir fakire
b(Jrç bile vermiş olsa, -çünkü Allah'ın Kur'~n'da teşvik ettiği ve bol
sevap vereceği borçverme de toplumdan kalkmış durumdadır- kaza~a-
cağı sevap karşısında Allah onun hacca gitmemesiyle kazandığı günahı
affedebilir. Bu günah ta başkasının hakkı yoktur. Ama toplumun hakkı
olan günahları, önce toplumun ve sonra Allah'ın affetmesi lazımdır.
Toplumun affetmesi ile de iş bitmiş olmaz. Allah'ın affına orada da ihtiyaç
var. Bu, din mantığıdır.

Eğer, haram para ile hacc etmiş ise, zahirde ve gi;rünürde hac etmiş
sayılır. Ama burada iki şeyi düşünmek gerekir. Bir farz ve gerckli dini
bir iş yapıldığı zaman, hem sorumluluktan kurtulur, görevini yapmış
ol?r. Bu da tam şartları yerine getirmiş olduğunda gerçekleşir. Mesela,
en basitinden, bir yere verilen dilekçe, eğer istenen şartlara göre "eril-
mezse geri çevrildiği gibi, şartları tam yerine getirilmeyen dini bir iş de
sorumluluktan insanı kurtarmaz.

İkinci husus, insan dini bir görevi yani farzı yerine getirince sorum-
luluktan kurtulduğu gibi ayrıca sevap yani mükafaat da kazanır.
Haram para ile yapılan bir hacc -görünür şartları ycrine getirdiği için-
bazılarına göre sorumluluktan kurtulabiIse de hiç sevap kazanamayacağı
için başka günaWarın değil, haccı. kendisiyle yaptığı haram kazancın
günahını bile karşılayamaz.

Hz. Peygamber'e atfedilen bir sözde, hac c eden kimse, anadan doğ-
muş gibi hiç günahsız olur ve bütiin günahları silinir. çünkü İslamda
günahkar olmaya başlamanın yaşı ergenlik çağına ermekledir. Ancak,
o kimsenin affolacak günahları sırf Allah'a karşı yapmış ol~uğu günah-
larıdır ve bu helal kazançla olan hacca ait bir sevaptır, mükafaattır.



HÜSEyiN ATAY

İnsanlara, topluma karşı olan haram kazanç, zulüm etme gibi günahları
dediğimiz gibi bir tane değil, hin tane hac c affettiremez.

Bu dini mant;ksızlığm müslümanlarda uzun tarihi bir gclene~i
olduğu görülmektedir. Günümüz müslümanlUa intikal eden bu din
mantıksızlığı ve diğer bir df~y{mle, ılinin yanlış eğitimini anlamak !iU
!iekilde ortaya konabilir.

Mü~lümanlar, (lin farzları deniııce, sadece ferdin yapacağı, namaz.
oruç, hacc ve bazen de zekatı öğrenmiş ve anlaml!ilar. Bunları~ dışındaki
farzlar ve emirlerin bir kısmı bunlardan daha önemli olduğu halde onlar
üzerinde gereği gibi, yani dinin onlara. verdiği önem verilmemiştir.
Müslüman kişinin bu eksik bilgisine göre mantığı te~ekkül etmiş, bunlar-
dan başka din farzlarını ve f~mirlerini bilmediği için, bunlarla onlar ara-
sında mantıklı bir bağ kurma imkanına ,~alıip olamamı~ ve dinde man-
tıksızlığa \"(~ahl<1ksızll~a düşmüştür.

Dinin yasaklarından da en çok öğrendiği domuz etinin haram
olmaEHlır. İçkinin, kumann, zinanııı, yalanın, haram olmasını ışltmi~
ise de bunlar hakkında doğru dürüst bir bilgiyeve gerekli eğitime sahip
olmadığı için, hiç yoktan sebeple, bunları irtikahda din mantıkmzlığı
gürmemektedir.

Bu birkaç yasak ve buyruk dışında, asıl yasakl:ır ve buyruklar ter-
kedilmiş ve ihmal edilmiştir. Ama, dinin diğer önemli yasak ve huyruk-
ları yerine dinde yapılmalarına izin v~rilmiş nafileler, (sünnetler) konmuş
ve aradaki boşluk öyle doldurulmuş olduğundan, başka farzlarm ve
nafile olup olmadığı okutanııı da okuyanın da akImdan geçmemiş,
kırk yılda bir öteki farzlar gözüne ilişmiş veya kulağına ulaşmamış
ise, hiç yer etmpmiştir.

Burada şunu belirtmek lazım geliyor. Nafile ibadetler deyince,
farzın dışında olan dinen yapılabilen veya yapılmasına teşvik verilen
-yapılmadığı zaman, hir sorumluluk terettüp etmeyen işlerdir-o Müslü-
manlar yerli yerinde ve gereğinde yapıldıklan takdirde savap ve müka-
faat vadeililen nafile ibadetleri ve nafile ii?leri, farz namazların dışında
sünnet ve nafile olarak fa~ladau kıldığı namazıara, Ramazandaki
oruçtan fazla tutulan oruçlara, ömürde: bir defa farz olan hactan fazla
y.apılan haclara veya yapılan umrelere tahsis edip onlarla mnll'landır-
mışlardır. Ve bunlar, diğer farzların yerlerine geçmiş olup ımnlan ya-
panlar, daha önemli diğer far~lara aldmş etme ihtiyacını duymamış-
lardir. Oysa, bunların dışında nice nice nafile ibadetler ve çok sevaph
işler vardır. Onlar ihmal edilmiş, öğretilip, eğitilmemiştir.
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Mesela, Uımeye gitmek yerine, yetim yuvalanna gidip oradaki
çocukların ihtiyaçlarını göımek, onları sevindirmek daha sevaptır.
Umreye gideceğine aynı para ile, iyi Kur'an. tercümelcri veya güvenilir
dini kitapları satın alıp herkese dağıtmak ya da bir alime kitap yazdırtıp
ve bastırıp yaymak yahut fakir, çalışkan bir öğrenciye burs vermek,
parasızlıktan e"lenemeyen gençlerin evlenmelerine yardımcı olmak
gi~i sosyal hizmetlerc yatırmak, en büyük yatırım ve kat kat sevaptır.
Din, bu gibi sosyal hizmetlerin insanca ve mantıklı, anlamlı biçimdc
yapılması için gelmiştir. Namaz, oruç, hacc ferdi, şahsi ibadetlcr olup,
gaye im:anı iyi cğitmek ve insanlara yararlı kılmak içindir. Oiılar gaye
değil, insanın eğitimi için vanıalardır. Görülüyor ki, bu vasıtalar gaye
yapılmıştır. Bundan dolayı eğitim hizmeti göremiyorlar. Çünkü gaye-
namaz kılmak olmuş, oysa tiamazdan maksat ve gaye iyi dini terbiye
görmüş, mantıklı müslüman olmaktı. Gaye namaz olmuş ve asıl gaye
kaybolmuş olduğundan namazın kendisinden beklenen iyi ve dürüst
insan yetiştirme rolünü sağlayamaz olmuştur. Kabahat namazın değildir.
namazı gayc saymak, sadece namaz kılmak, namazın şekline önem ver-
mek herşeye kafi görülmüş, niçin'e cevap vermek zihinlerden silinmiştir.

Niçin hikmet (felsefe) sorusudur. Felsefe'nin Kurandaki terimi
hikmet olduğunu bilmeyip felsefeyi haram sayan zihniyetin Kuran'a
düşman olması da din mantıksızIığıdır.

İşte bir mantıksızlık örneği: İki tüccar anlaşıyor. Tayin edilen
zamanda mallar gcliyor. Ama alıcı vazgeçiyor. Satıcı alıcıya diyor ki,
vazgeçemezsin, bu imza senin değil mi? Alıcı, evet, benim imzam ama,
almak istemiyorum. Satıcı, namaz kılarsın, oruç tutar ve hacca giden~in,
bunu Dasıl yaparsı~? Bu müslümanlığa sığmaz, der. Alıcı o ibadetler
başka bu iş, ticaret başkadır diye cevap verir. İşte, en açık din mantık-
sızlığı ve din ahhiksızlığı bundan başka birşey midir?

Müslümanın Şahsiyetinin Oluşumu.

Bü~ün insanlar, aileler, toplumlar ve devlctler kendi idarelerinde
olan insanları eğitirIer, onlara birçok şeyler öğretirlcr. Bu hususta dünya
Eervetlcri harcanır, çok kurumlar, okullar, üniversiteler kurulur. Bunlar
içinde başarılan vardır, başarılamayan hcdefler vardır.

İslam dini de insanoğluna değer verdiği için gelmiştir. Onu kabul
edenden Kur'an'ın istediği ilk eı::as,önce kendi şahsiyetini oluşturması
ve olgurılaştırmasıdır.

Şahıs, taşahhus ve müşahhas kelimelerinin türediği köktür. Manası,
görülen, rnüşahede edilen, ayakta dik duran, somut varlık demektir.
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Teşahhus, şahıslaşmak, şahıs ve kişi olarak karşlSlna çıkma anlamınadır,
Var olmak da ortaya çıkmak, meydanda somut darak yerini almayı
ifade eder. Varlığın karşıtı, zıddı yC'ktur. Yokluk ise karanlık bir boş-
luştur. Karanlık olduğu için hiç görülmez ve boşluk olduğu için de
insan elini uzatsa eli boş olarak kendine döner. Varlık ise tam karşıdır,
aydınlıktır ve depdoludur. O kadar doludur ki, insanın eli içine girmez,
gözü de ne kadar keskin olsa varlığın içine giremez, or.un som ve soyut
varlığını delemez. İşte var olmak demek, kimseye boyun 'eğmeyen.
kırılmayan, dclinmeyen, herkesin gözü önünde şahıslaşan kimsedir.
İnsan kendi nitelikleri ve özellikleri ile Ahmet, Melek olarak özdeşir
ve ayniyet kazanır. O, bütün özelliklerinden meydana gelen, şahıslaşan
niteliklerinin bütünü ile kendini gösterir, kiş'iliğini başkasına kabul ettirir.
Başkasına varlığını ispat eder ve. böylece kendi varlığının şuuruna varır
ve başkası da onun varlığını görür, kavrar, itiraf ve kabul eder.

İşte imanın şahFiyet kazanması budur. Şahsiyet ile fert arasında
birfark koymak gerekirse, şahsiyeue, işler ve davranışlar dışa dönüktür.
Başkalarının gözü önünde olma, göziıne girme (görülme ve değerlend-
diıme) sözkonusu olduğu için işlerini, özelliklerini dışa vurm~, akset-
tirme ve yeni bir deyimle iletişimde bulunma faaliyrti vardır. Ferdiyet
veya ferdiyetçilikte; daha çok insanın kendisi ile ilgilenmesi ve dışarı
ile alakadar olmaması ve ona önem vermemesi diye anlaşılabilir.

Şüphesiz insanın kişiliğini ve şahFiyetini ören bir sürü öğeler ve
etkenler bulunmaktadır. Bunların çok değişik ve pek çeşitli olmasından
sayısız şahsiyetler ve çeşitli aynı anlamı taşır şahsiyette insanlar yetiş-
mektedir.

İnsanın bir ,özelliği de kendisine yapılan bir iyiliği ödeme ve geri
verme arzusudur. Aynı şekilde yapıla,n bir kötülüğü de geri vermeye
önem verir. Yapılan iyiliğe karşı bir iyilik yapmaya teşekkür denir;
bu teşekkü~ sırf ağızdan teşekkür sözünü söylemekten ibaret olmayıp
benzer bir şeyin ve aynı şeyin karşılık olarak verilmesidir. Tıpkı yapılan
kötülüğün karşıhğmda da aynısı veya benzeri yapılır ki, buna da öc
alma, intikam denir.

İmıanın böylece kendisine yapılana karşılık vermesi yaratılışındadır.
Eğer, kendisiııe yapılan iyiliğe'karşılık vermezse, kendis;ni eziklik içinde,
boynu bükük' hisseder ve görür. Bunun için, kendisine yapılan iyiliği
ödemek zorunda kalır. Verene karşı kendisini, aşağı görür. Bundan
kurtulmanın, tek çaresi karşılığını vermek ve ödemekle olur ki, böyleee
hürriyetine ve serbestliğine kavuşur, başı dik ve ayakta kalarak şahıs-
laşır, kişiliği tam olarak ortaya çıkar ve kabul görür.
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Şüphe>iz, insana verilen en büyü}!: nimet ve yapılan en büyük
iyilik var clmasıdır. Var olmak kadar büyük bir iyilik tasavvur edilemez.
Diğer bütün iyilikler bundan 50Dra gelir ve ona dayanır. İn9an kendine
büyük bir iyiliği yapana aynı veya benzer bir iyiliği yapmak zorunda
olduğu. şuurunu yaşar.

Bu v~rlığı imıana vereu Tanrı'dır. Tanrı'ya karşı nasıl bir' iyilik
yapılmalı ve ödemeli ki, bu iyiliğin altından kalkabilsin ve kendini
hür hÜlsetsin?

İşt~ Kur'an, insana bu karşı ödemeyi nasıl yapabileceğini ve yap-
tığı zaman da kendini en mutlu sayması gerektiğini anlatmaya gel-
miştir. Bu, insanın sosyal maıitığıdır.

İnsana varlığı veren Tanrı olduğuna göre, o, varlığını götürüp'
Tanrısına geri veıecek. Bunu yaptığı zaman, Tanrı'nın verdiği ve yap-
tığı iyiliği tam anlamıyla ödemiş olacak ve böylece nimetin bor~undan
kurtulacak ve hür olacaktır. Ama varlığını Tanrı'ya nasıl geri verecek-
tir? Sorun burada yatmaktadır. Kur'an bu sorunu çözmek üzerc ve
ödeme yolunu gö'sterIlick için gelmiştir. İnsana yaratılış mantığına
göre öneride bulunacaktır.

İnfJanın, varlığını kendisine veren Tanrısına gidip bunun karşılığını
verecek kendinden başka birşeyi yoktur. "Onu Sana geri vermeye gel-
dim", deyip secdeye kapanacak. İşte Tanrı'ya olan b~ seede O'na vcrmiş
o~d~ğu varlığın kaışılığı ve diyetidir. Kendini, varlığını kendisİne veren
Tanrı'sının emrinc vermesi, O'na s.ecde etmesidir.

İşte insan, .varlığının bedelini secde edc~'ek ödeyince Tanrı'sından
. varlığını tekrar geri alacak ve borcunı,ı ödcmekle dc hürriyetine kavuşa-
cak, borçlu olma esaretindcn kurtulmuş bulunacak. Bunun için Tanrı-
sına secde eden insan kadar onurlu, dikbaşlı vc hür, görevini yapmış
olmanın şuurunda' güven ve huzurlu bir şahsiyet sahibini bulmak,
ancak görevini en mükemmel şckilde yaptığına inanan kiQlseyi yetiş-
tirmekle mümkün olur.
, Ama kcndi öz varlığının kaynağını bilip, ona borcunu ödeyip,

varlığında hürriyeti tadamayan kimse birçok kimseye yaptığ~ .vcya
yapmasını ümit ettiği iyiliğe karşı kul ve köle olmak zorundadır. Onlar
da değişince, efcndisi değişccek, sanki pazar malı gibi menfaati gereği,
menfaatinin bedelini ödemeyle borçlu olacağı için- uğraşıp dura-
caktır. Efendisi değiştikçe, şahsiyeti ve kişiliği de değişecektir.. .

Kur'an'da bunun için Allah "yalnız Bana tal'acaksınız ve sccde e-
dcceksiniz. Benden başkasına tapmayacaksınız", (Taha 20 /14) demiştir.
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Allah'a tapan, (şeklen değil), gerçekten tapan, hiçbir kimse,
insana ıapmaz. Kur'an, ineanın tapma içgüdüsünü yalnız Allah'a
yaptırmakla, insanın insana tapmasının önüne geçmek istemiştir.
Bu, insanoğluna Kur'an'ın en büyük armağanıdır. Allah~tan başkasına
secde olmadığı gibi secdeye benzer olan el, erek, ayak öpmek de yoktur.
Allah'tan başkasına bel bükülmez. Allah'a belini büken, başkasına bel
bükemez. Çünkü Allah'tan başka hiçbir varlık, Allah'tan büyük değildir.
En büyük varlığa secde eden ondan, çok aciz bir varlığa secde etmeyi
kendine ve Allah'a hakaret şayar. Veli'ye, Ali'ye, şeyhe, hocaya da bel
bükülüp cl, etek ayak öpülmez.

Allah'a gnçekten secde eden, Allah'ın yaptığı bütün insanlara
eşitçe, hoş ve sevgi ile bakar. Onları kendisi ve kendisini onlar gibi
görülür. Gönlünde Allah olanın gönlüue şeyh de veli de kutup da gire-
mez. Bunlaun olduğu kalbde Allah yok demektir. Allah oı taklığı,
vasıtayı, simsan, komisyoncuyu put ve uydularını putlaperest sayar
(Zumer 2). Bunlar Tevhid, Allahın hir olduğu mantığına zıt düşer.
Hem Allaha inanmak, hem ba~kalarını Allah katına çıkarmak-pey-
gamber de dahil-dindeki mantıksızlığın sersemcesi ve ayyaşcasıdır.

Seede Allah'a yapılan itaa1lerin, ibadetlerin en üstün seviye&idir.
Onun alt~nda bir sürü ve değişik derecede itaatlar, ibadetler bulun-
maktadır. Onların heı'bii'i Allah'ın insana yaptığı iyiliği ödemedir 'Ve
onlara karşılıktır. İnsan Allah'a ı>ecde etmekle, Allah'ın yaptığı iyi-
liği itiraf ederek ödemiş oluyol. Böylece' Allah'a karşı verecek borcu
kalmadığı gibi Allah da bu ibadete karşılık bir~ey vermeye mecbur
olmuyor. Çünkü insan, kendisine daha önce yapılmış olan iyiliği ödüyor
ve ona teşekkür ediyor. Teşckkürüne tekrar teşekkür etmeye gerek
yoktur. Yoksa sonsuza gider. Bu böyle iken Allah insana gene de mü-
kafaa! olarak cenneti veriyor. Cennet, ins;ının ibadetinin karşılığı ol-
mayıp Allah'ın fazladan bir mükafaatı ve ödülü oluyor. Allah'a secde
etmeyi bir kölelik, boyundurok ve zillet kabul edenler iki yönden' al-
danm~kta ve doğal, imanı eğilimlerden uzak düşmekte ve onları sap-
tırmaktadırlaı. Birincisi, insanın doğal eğilimi olan iyiliğe karşı iyilik
yapmaktan ve ona teşekkür etme duygusundan yoksun olmasıdır.
İkincisi de Allah'a boyun eğmeyi şerefine yediremeyenler en adi ve şeref
küçültücü menfaatlere boyun eğmekten, kul ve köle olmaktan kendi-
lerini kurtarmalan gene de şuurlarında gizli kalmış ilahi değerlerin
bulunmasına bağlanabilir. çünkü iıısanda kutsal duygular doğuştan
bulunmaktadır. İnsamn kutsal değerlere dayanarak, çıkarlannı da
kutsal haklılığa dayandırması, bazı kimselerin onlan sömüımesine,
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mani olamaması, insanoğlunun hakkını koruyamamasından kaynak-
landığı tarihi olgularla daha iyi ortaya çıkmaktadır. Kur'an'ın ibadet
mantığı ve felsefesi budur.

İşte Kur'an, insanın bu kutsal değerlerinin kötüye kullanılmasını
önlemeyi en büyük amaç sayar.

SONUÇ

Kur'an'ın emir ve yasakları insanın hür iradesine hitap eder.
İnsan onlara uyup uymama hürriyetine sahiptir. Zaten böyle olmazsa
sorumlu olmaz. S,?rumluluk ve irade hürriyet i doğru orantılıdır: İrade
hürriyeti genişledikçe sorumluluk da _artar, daraldıkça, azalır.

Kur'an'ın emir ve yasaklarının sonuçları bazen hukuki sorum-
luluklan doğurur bazen de ahlaki davranışları şekillendirir ve onlara
yön verir. Bu her iki durumda da, sonuçlar otomatik olarak zorunlu
hir surette meydana gelmezler. Emir ve yasakların yapılıp yapılmaması,
insanın hürriyetine bırakılmış olduğu gibi, yapılan bir emrin sebep
olacağı sonucun da meydana gelmesi gene insanın iradesine bağlıdır.
Bunu açıklamak için namaz kılmayı örnek vermek istiyorum. Çünkü
nam.az kılmanın sebep olacağı sonuç ayrıca Kur'an 'da zikredilmektedir.

"Namaz kılın. Çünkü' namaz, çirkinliklerden ve kötülüklerden
(fahşa ve munker) alıkor" diyor Kur'an (Ankebut 29/45).

Şimdi namazın çirkinliklerden ve kötülüklerden alıkoyması zorunlu
değildir. Evet, bu namaz mantığının dini ve ahlaki" gereğidir. Mate-
matiksel bir sonuç ve gerek değildir. O sonucu vermesi de ayrıca insanın
hür iradesini ve hür iradesini de dinin emirlerini tam olarak -sonuç-
larıyla- yerine getirmekte kullanmasına bağlıdır. İnsanda bu irade
hürriyetidir ki, namaz kıldığı halde fuhuş ve münker işleyebiliyor.
Kur'an, insanın -mü'min de olsa- yanılabileceğini ve günah işleyebile-
ceğini kabul etmiştir. Bu yanlış ve günahları tövbe ederek siler ve telafi
edebilir ve böylece kendini temize çıkarabilir. Bu, İslamın insanoğluna
en büyük hediyesi olup, geçmişini düzeltme ve kaybettiğini telafi etme
imkanı sağlamaktadır.

İşte burada yapmaya çalıştığımız, Kur'an'ın emir ve .yasakları
arasındaki mantığa ve sebep-sonuç bağını kurmaya örnekler vererek
müslümanları, önce mantıki düşünmeye ve sonra din mantığını önem-
setip ona göre davranmaya çağırmakta olduğuna dikkat çekmektir.
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Kuran, İnsan oğluna iki önemli bilgi kaynağı verildiğini vurgu-
luyor ve ~endisi de bu ikisine dayanıyor. Akıl-Vahiy (Kuran). Kuran,
aklın karşıtı ve onun alternatifi değil, onunla içiçe, onun destekleyi-
cisidir ve ona dayanır. Kuranın, KuraiıIığı akıl ile ispat edilir. Kuranın
dayandığı din mantığı budur. Aklı gölgede ve geride, ikinci derecede
görenler, Kuranın temel mantık ilkesine karşı' gelmiş olurlar. Bu yanlış
tutumlarından dolayı geri kalmı'şlar ve geri kalmaktan zevk alıyorlar.
Çünkü bunda ısrar ediyorlar. Dünyad~ cehennemde gibidirler; ötesi
dünyadaki durumları bundan iyi olmayacağını düşünmekten acizdirier.
Çünkü mantığa ve düşünmeye düşmandırlar. Allah düşünenleri nasıl-
sa korur.
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